
COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

Determinazione 64Registro generale del 02-03-2021

1Registro particolare

SEGRETARIO COMUNALE
Responsabile:  ANGELINA MARANO

Oggetto: CIG ZAF307B067 - REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR)
RDP- DPO AVVOCATO ALESSANDRO OVADIA DI MILANO
PER BIENNIO 2021-2022

RESPONSABILE
SEGRETARIO COMUNALE

Richiamata la precedente Determinazione n. 329 del 19.12.2018, con la quale si era provveduto
ad assumere impegno di spesa relativo all’anno 2018 per il pagamento alla società in house
Consorzio.It Srl di Crema, dei servizi di consulenza in materia di riservatezza e protezione dei dati
personali – di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR);

Evidenziato che, con la medesima Determinazione si dava atto che:
l’incarico di DPO - Data Protection Officer - (che svolge le funzioni di cui all’art. 39 del
GDPR) non poteva essere conferito direttamente a Consorzio.It in quanto società gestore
del sistema informativo comunale;
l’incarico di DPO aveva la durata di 24 mesi dalla data di conferimento e poteva essere
rinnovato solo mediante il conferimento di un nuovo incarico, al termine dei primi 24 mesi.
La spesa stimata per tale incarico ammontava ad € 4.000 (oltre oneri di legge sul prezzo
indicato, 15% spese generali, 4% cassa avvocati, 22% IVA). Evidenziato altresì che era
previsto uno sconto del 50% sulla voce relativa all’incarico di 24 mesi per il servizio del
DPO (il primo anno l’incarico infatti è stato gratuito);

Retenuto di procedere al rinnovo della designazione del Responsabile della Protezione dei Dati
Personali (RDP), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, nella persona dell’avvocato
Alessandro Ovadia, con studio in Via Fabio Filzi, 8 – 20124 Milano - C.F. VDOLSN76A03F205K –
P.IVA 07792530961 già nominato con Decreto del Sindaco n.1 del 1.2.2019;

Ritenuto necessario procedere pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa per l’incarico relativo
alle annualità 2021 e 2022, per € 4.000,00 + spese generali per € 600,00 + cassa avvocati €
184,00 per un totale imponibile di € 4.784,00 da assoggettare ad iva 22% di € 1.052,48 e per
l’importo complessivo di € 5.836,48 da suddividere nella competenza 2021 e nel pluriennale 2022;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato in G.U. n. 13 del 18 gennaio
2021, “Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021” con il quale viene autorizzata la proroga al
31/03/2021 dei bilanci degli enti locali;

Considerato che risulta, pertanto, applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma 3 del D.Lgs.
267/2000, in merito all’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2021 sulla base delle risultanze del
Bilancio Pluriennale 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del
28/02/2020, per quanto riguarda la componente dell’anno 2021;



Dato atto che verranno rispettati gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari così come
previsto dall’art. 3 del D.Lgs. 136/2010;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
al presente affidamento risulta essere il seguente: ZAF307B067;

Dato atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili
all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 e del
D.P.R. 62/2013.

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di
Area che ha predisposto l’istruttoria del presente atto;

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria
rilasciata dal Responsabile dell’Area ordinamento contabile e finanziario;

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151 comma 4, 183, 184 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Attesa la propria competenza in base al decreto del Sindaco n. 1 del 14.01.2021 con il quale
vengono conferite funzioni al Segretario Comunale

DETERMINA

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 a favore dell’Avvocato Alessandro2.
Ovadia con studio in Milano Via Fabio Filzi, 8, C.F. VDOLSN76A03F205K – P.IVA
07792530961 la spesa complessiva di € 5.836,48 imputandola al cap. 1408
“ADEMPIMENTI DI CUI AL DGPR / DPO - OBBLIGHI INERENTI LA PRIVACY” – cod. bil.
01.02.1.03 - PDC 1.03.02.99.999 – quota 2021 € 2.918,24 imp. 82/2021 del bilancio di
competenza ed € 2.918,24 imp. 83/2021 del pluriennale 2022;

di dichiarare che l’esigibilità del presente atto per quanto riguarda la spesa prevista nel3.
2021 è entro il 31.12.2021 e per la quota 2022 entro il 31.12.2022.

Offanengo, lì 02-03-2021
                                                 Il / La Responsabile d’Area
                                 ANGELINA MARANO
                               ( Documento informatico firmato digitalmente a sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate)



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica
attestante la correttezza amministrativa.

    Il / La Responsabile d’Area
    ANGELINA MARANO

          (atto sottoscritto digitalmente)


